Enfoque Público e Privado, com carga horária de 16 (dezesseis) horas, 
destinado à capacitação da servidora que exerce a função de Secretária 
Municipal, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de 
Licitações) e demais normas correlatas, junto ao INSTITUTO ITER 
S.A, no valor total de R$ 2.850,00 (dois mil, oitocentos e cinquenta 
reais), com fundamento Artigo 74 Inciso III alínea “f” da Lei de 
Licitações n.º 14.133/21, de acordo com o parecer da Procuradoria 
Geral do Município constante nos autos, e determino a publicação no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) em conformidade

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988 de 16 
de julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
775.668,13 (setecentos e setenta e cinco mil e seiscentos e sessenta 
e oito reais e treze centavos), para a(s) seguinte(s) dotação(ões) 
orçamentária(s):

24.000 - SECRETARIA DE SAÚDE   
24.400 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   

24.400.10.301.61.1017-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E 
INSTALAÇÕES  R$ 542.468,13   

05.301.0480.0000 FNS CONSTRUÇÃO DA UBS JARDIM

[...]

atribuições legais e devidamente autorizados pela Lei nº 4.988de 16de 
julho de 2024, em seu artigo 10, combinado com o artigo 7º da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 
70.073,11 (setenta mil e setenta e três reais e onze centavos), para a(s) 
seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

17.000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
17.101 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔ   
17.101.23.691.40.2089-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS 
SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA R$ 13.206,64